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1 TOIMINTAKERTOMUS VUODELTA 2023 

1.1 YLEISTÄ 

 

Maatalouden interventiorahasto (Mira) on maa- ja metsätalousministeriön alainen rahasto ja sen 
toiminta perustuu maatalouden interventiorahastosta annettuun lakiin (1206/1994). Vuosi 2023 
oli maatalouden interventiorahaston 28. toimintavuosi. 
 
Rahastosta maksetaan Euroopan yhteisön yhteisen maatalouspolitiikan mukaisesta interventiova-
rastoinnista aiheutuvat menot. Vastaavasti Euroopan unionin maataloustukirahaston (EMTR) 
maksamat korvaukset näiden toimien aiheuttamista kustannuksista tuloutetaan rahastoon. Koska 
EU:n maksamat korvaukset tuloutuvat rahastoon viiveellä eivätkä kata kaikkia kustannuksia, ra-
haston on katettava menot lainanotolla ja tarvittaessa valtion talousarviosta siirrettävällä määrä-
rahalla. Rahasto voi valtioneuvoston luvalla ja sen hyväksymillä ehdoilla ottaa toimintojen väliai-
kaista rahoittamista varten lainoja.  
 
Rahaston toimintaa ohjaa ja johtaa rahaston johtokunta, johon toimintavuonna kuuluivat Juha 
Karjalainen (pj.) maa- ja metsätalousministeriöstä, Taina Vesanto (vpj.) maa- ja metsätalousmi-
nisteriöstä, Marja Husu Ruokavirastosta, Mika Arola Valtiokonttorista sekä Jyri Inha valtiovarain-
ministeriöstä. Toimintavuonna varajäsen Anu Sammallahti osallistui 25.10.2023 kokoukseen 
Mika Arolan ollessa estyneenä. Johtokunnan tärkein tehtävä on turvata rahastosta maksettavien 
menojen edellyttämä rahoitus. Valtiokonttorin tehtävänä on järjestää lainanotto ja päättää lai-
nanoton tarkemmista ehdoista.  
Rahaston maksuliike-, kirjanpito- ja tilastointitehtävät hoitaa Ruokavirasto. 
 
Johtokunta kokoontui vuoden 2023 aikana 3 kertaa.  
 

1.2 JOHTOKUNNAN KATSAUS 

 
Vuonna 2023 interventiovarastot pysyivät tyhjinä koko vuoden, markkinoiden tilannetta seurattiin 
tarkasti ja valmius markkinoilla mahdollisesti tapahtuvien nopeiden muutosten hallintaan pidettiin 
hyvällä tasolla. Markkinatilanteen ennustettavuutta on heikentänyt entisestään Venäjän hyök-
käyssota Ukrainaan. Aivan vuoden 2023 lopulla Lähi-idässä syntynyt konflikti Israelin ja Gazan 
alueella aiheuttaa lisää epävakautta markkinoilla, vaarana on kriisin laajentuminen ja esimerkiksi 
laivakuljetusten vaarantuminen. Koronaviruspandemia ja Yhdistyneen kuningaskunnan ero Eu-
roopan unionista olivat jo aikaisempina tilikausina tehneet markkinoiden ennustettavuudesta 
haastavaa tilanteen vaikeutuessa nyt entisestään. Johtokunta tiedostaa riskit, joita kysynnän ja 
tarjonnan muutokset, tuotannontekijöiden saatavuuden epävarmuus sekä nousseiden energia-
hintojen vaikutukset tuotantokustannuksiin aiheuttavat rahaston toimintaympäristöön. Ruokavi-
raston markkinaosastolla seurataan markkinoiden tapahtumia jatkuvasti ja johtokunta pidetään 
tietoisena mahdollisista muutoksista. 
 
Johtokunta jatkaa edelleen toimenpiteitä saattaa rahasto takaisin arvonlisäverovelvolliseksi. Asia 
on valmistelussa valtiovarainministeriössä ja Valtiokonttorilla. 
 
Taulukossa 1. on esitetty maatalouden interventiorahaston toimintaa kuvaavia keskeisiä tunnus-
lukuja. 
 
Rahaston tulos tilikaudelta 2023 oli 0,01 milj. euroa alijäämäinen. Henkilöstö- ja toimistomenot 
(0,01 milj. euroa) pienentyivät hieman edellisiin vuosiin verraten, koska sekä palkkionmaksussa 
että tilintarkastuspalkkiossa on tehty muutoksia maksuperusteisiin. 
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Rahaston oma pääoma nousi 3,91 milj. eurosta 4,30 milj. euroon (+0,39 milj. euroa). Nousu 
johtui siitä, että rahastoon tehtiin toimintavuonna 0,4 milj. euron budjettisiirto valtion talousarvi-
osta (momentti 30.20.60), mutta valtion vastuulle jäävät menot olivat vain 0,01 milj. euroa. Oma 
pääoma on kohtuullisella tasolla, mutta interventio-ostojen toteutuessa mittavina olisi riskinä, että 
oma pääoma muuttuu negatiiviseksi. Tällöin mahdollisesti nostetut lainat voitaisiin maksaa ylityk-
sen osalta pois vasta silloin kun saadaan ylityksen kattava siirto valtion talousarviosta. 
 
 
Taulukko 1. Interventiorahaston toiminta (milj. euroa) vuonna 2023, vertailu 2022, 2021 
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Katsaus tulevaan toimintaan:  
 
Interventiotoiminnan ennakoidaan pysyvän edelleen maltillisena vuonna 2024, mutta markkina-
häiriöihin on varauduttava. 
 
Vuosi 2023 taittoi ruuan voimakkaan hinnannousun ja maatalouden yrittäjätulo kääntyi laskuun. 
Pellervon taloustutkimuslaitoksen (PTT) ennusteessa oletetaan, ettei Venäjän hyökkäyssodassa 
tapahdu merkittäviä muutoksia. Epävakaa geopoliittinen tilanne ja talouden epävarmuus heijas-
tuvat markkinoihin. Tilannekuva saattaa muuttua nopeastikin, mistä voi seurata markkinahäiriöitä 
ja heilahteluita maailmanmarkkinoihin.  
 
PTT:n mukaan heikko yleinen taloustilanne maailmalla ja erityisesti Kiinassa tuo epävarmuutta 
maidon kysyntään. Vientikilpailu on kiristynyt voin ja maitojauheen osalta. Maidontuotanto kasvaa 
edelleen, ja se tuo laskupainetta raakamaidon hintaan. Maidontuotanto EU:ssa laski vuonna 2023 
vajaan prosentin. Tänä vuonna tuotanto kääntyy nousuun. Maitojauheen tuotantoa rajoittavat 
korkeat jalostuskustannukset. Samalla voin ja juuston kulutuksen kasvua heikentää kuluttajien 
siirtyminen edullisempiin tuotteisiin. Rasvattoman maitojauheen viennin EU:sta kuitenkin ennus-
tetaan hieman lisääntyvän. Tuoretuotteiden ja voin vienti laskee hintojen nousun vuoksi. EU:ssa 
raakamaidon hinta laski vuoden 2023 aikana 16 % ja hinta on edelleen laskusuuntainen.  Suo-
messa maidon tuottajahinta on palautunut EU:n keskihinnan yläpuolelle. Suomessa maidontuo-
tanto laski vajaa kaksi prosenttia vuonna 2023. Tänä vuonna lasku hidastuu. Tuotannon lasku 
johtuu lähinnä maitotilojen määrän vähenemisestä. Merkittävää vuonna 2023 oli luomumaidon 
tuotannon väheneminen kuudella prosentilla. Luomumaidon samoin kuin muiden luomutuotteiden 
kysyntä hiipui ruuan hinnannousun vanavedessä.   
 
Vaikka maitotuotteiden hinnoissa on kausittaista vaihtelua, tällä hetkellä rasvattoman maitojau-
heen ja voin markkinahinnat ovat hyvällä tasolla, joten interventiomekanismin käyttö maitotuot-
teiden osalta vuonna 2024 on epätodennäköistä. 
 
Viljojen osalta PTT ennustaa kokonaisvehnäsadon laskevan. Suurimmat viljojen, erityisesti veh-
nän, hintaan vaikuttavat tekijät ovat Mustanmeren alueen epävarmuus ja El Niño Australiassa. 
Vehnän maailmanmarkkinahintojen ennakoidaan laskevan. Suomessa viljan hinnat laskivat vuo-
den 2022 huippuhinnoista vuonna 2023. Leipäviljan ja rehuviljan hintaerot kasvoivat. Runsaat 
sateet syksyllä 2023 heikensivät viljojen laatua, iso osa viljasta, joka oli tarkoitettu leipäviljaksi, 
jäi rehulaatuiseksi. Osa sadosta ei täyttänyt edes rehulaadun vaatimuksia hometoksiinien ja täh-
käidännän vuoksi ja se joudutaan polttamaan energiaksi. (PTT) 
 
 
EU:n yhteisen maatalouspolitiikan (CAP) rahastokauden (2021–2027) Suomen CAP-suunnitelma 
vuosille 2023–2027 on hyväksytty Euroopan komissiossa 31.8.2022. Interventiovarastointi ei ole 
mukana CAP-strategiasuunnitelmassa, joten käytännöt sen osalta jatkuvat ennallaan. 
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1.3 TOIMINNAN VAIKUTTAVUUS JA TEHOKKUUS 

 
Rahaston tehtävistä sekä rahastosta maksettavista menoista säädetään interventiorahastolaissa 
(1206/1994) sekä maa- ja metsätalousministeriön asetuksessa (208/2010). Valtioneuvoston pää-
töksessä rahaston lainavaltuudesta edellytetään, että lainaa rahaston toimintaan voidaan ottaa ja 
nostaa vain siinä määrin, kuin rahoitustilanne kulloinkin edellyttää. Rahoitus tulee järjestää mah-
dollisimman pienin kustannuksin, kuitenkin maksuvalmiusriski huomioiden. Rahaston johtokun-
nan mahdollisuus vaikuttaa toimintavuoden tulokseen ja kansallisesti rahoitettavien menojen 
määrään on vähäinen. Rahaston johtokunta ei päätä interventiotoiminnasta vaan huolehtii me-
nojen rahoituksesta ja minimoi siitä aiheutuvat kustannukset. Rahaston johtokunnan toiminnan 
vaikuttavuutta arvioidaan johtokunnan itselleen asettamien tavoitteiden toteutumisen perus-
teella. Maa- ja metsätalousministeriö ei ole asettanut rahaston johtokunnalle tulostavoitteita. 
 
Maa- ja metsätalousministeriön 24.5.2023 päivätyssä kannanotossa maatalouden interventiora-
haston vuoden 2022 tilinpäätöksestä todetaan seuraavaa: 
 

1. Arvio tuloksellisuuden kehityksestä ja asetettujen tavoitteiden toteuttamisesta 

 
Rahaston hallinnosta sekä toiminnan ja talouden asianmukaisesta järjestämisestä huolehtii minis-

teriön asettama johtokunta. Rahaston maksuliike-, kirjanpito ja perintätehtäviä on vuonna 2022 
hoitanut Ruokavirasto. Valtiokonttorin tehtävänä on järjestää Interventiorahaston lainanotto, päät-

tää lainanoton tarkemmista ehdoista ja huolehtia muista lainanottoon kuuluvista toimenpiteistä. 

Ministeriö on vahvistanut 30.3.2023 rahaston tilinpäätöksen valtioneuvoston raha-asiainvaliokun-
nan käsittelyn jälkeen. 

 
Interventiorahasto ei vuonna 2022 ottanut lainaa ja tilikauden päättyessä rahastolla ei ollut laina-

pääomaa. Interventiovarastot pysyivät koko vuoden tyhjinä, koska viljan ja maitojauheen interven-
tio-ostoja ei tilikauden aikana tehty. 

 

Maataloustuotteiden markkinatilanteen ennustettavuutta heikensi entisestään Venäjän hyökkäys-
sota Ukrainaan. Markkinatilanteen vaikutuksia maataloustuotteiden kysyntään ja hinnoitteluun seu-

rattiin läpi vuoden, mutta tuotteiden hinnat eivät laskeneet alle interventiohintojen. Johtokunta 
toteaa tiedostavansa riskit, joita kysynnän ja tarjonnan muutokset, tuotannontekijöiden saatavuu-

den epävarmuus sekä nousseiden energiahintojen vaikutukset tuotantokustannuksiin aiheuttavat 

rahaston toimintaympäristöön. Myös rahoitusmarkkinoiden epävakauden ja korkotason nousun vai-
kutuksia on arvioitu. 

 
Rahaston johtokunta jatkaa edelleen toimenpiteitä saattaa rahasto takaisin arvonlisäverovelvol-

liseksi. Asia on valmistelussa valtiovarainministeriössä ja Valtiokonttorissa. 
 

Ministeriö ei ole asettanut rahaston toiminnalle tulostavoitteita. Johtokunta on itse asettanut ta-

voitteita, joita voidaan pitää rahaston toiminnan kannalta keskeisinä. Ministeriön näkemyksen mu-
kaan rahasto hoiti säädösten mukaiset tehtävänsä ja saavutti asettamansa tulostavoitteet, joita 

olivat 
a. maksuvalmiuden turvaaminen 

b. rahoituksen kustannusten minimointi ja 

c. riittävä sisäinen valvonta.  
 

Tilinpäätöksessä on esitetty myös kuvaus toimintaympäristössä tapahtuneista muutoksista ja toi-
minnan vaikuttavuudesta tilinpäätösvuonna sekä lyhyt katsaus tulevasta toiminnasta. 
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2. Tuloksellisuusraportoinnin perusteiden asianmukaisuus ja kehittämistarpeet 

 
Rahaston johtokunta vastaa rahaston hallinnosta sekä talouden ja toiminnan asianmukaisesta jär-

jestämisestä. Ministeriö katsoo, että rahaston toiminnan ja tuloksellisuuden raportointi on ollut sel-
keää ja analyyttistä.  

 

 
3. Ministeriön esitys rahaston toimenpiteiksi tuloksellisuuden parantamiseksi 

 
Rahaston johtokunnan toiminnalleen määrittämiä tavoitteita voidaan edelleen pitää hyvinä. Tavoit-

teiden ajantasaisuutta on hyvä arvioida vuosittain. Ministeriö pitää edelleen tärkeänä, että rahasto 

pyrkii toiminnasta aiheutuvien kustannusten minimoimiseen, kuitenkin huomioiden maksuvalmius-
riskin. Rahaston riskit liittyvät myös oman pääoman niukkuuteen varsinkin, jos interventio-ostot 

ovat mittavia. Tällöin budjettisiirrolla ei välttämättä pystytä kattamaan valtion vastattavaksi jääviä 
menoja. Ministeriö pitää tärkeänä, että rahasto jatkaa aktiivista maataloustuotteiden markkinati-

lanteen seurantaa sekä häiriöihin varautumista. Rahaston johtokunnan on pyrittävä ennakoimaan 
erityyppisten riskien toteutumista ja ryhdyttävä riittävän ajoissa vaadittaviin toimenpiteisiin. 

 

Ministeriö pitää edelleen tärkeänä, että rahasto tarkastelee mahdollisuuksia rahaston palautta-
miseksi arvonlisäverovelvollisten rekisteriin. 

 
 

4. Ministeriön omat toimenpiteet rahaston tuloksellisuuden parantamiseksi 

 
Koska rahaston tehtävät on säädösten perusteella jaettu Maa- ja metsätalousministeriön, Ruoka-

viraston, Valtiokonttorin ja rahaston johtokunnan kesken, tulee ministeriö edelleen kiinnittämään 
huomiota rahaston kokonaisuuden hallintaan. 

  
 

Johtokunnan toimenpiteet ministeriön tilinpäätöskannanoton johdosta:  

Ministeriössä pidetään hyvänä, että rahastossa seurataan aktiivisesti maataloustuotteiden markki-
natilannetta. Markkinatilanteen ja rahaston toimintaympäristön muutosten seurantaa jatketaan ja 

rahaston kykyä reagoida pidetään hyvällä tasolla. Ministeriössä pidetään edelleen tärkeänä tarkas-
tella mahdollisuuksia arvonlisäverovelvollisten rekisteriin palauttamiseksi. Valmistelu rahaston li-

säämistä arvonlisäverolain 7§:n luetteloon valtion arvonlisäverovelvollisista toimijoista on edennyt 

yhteistyössä valtiovarainministeriön ja Valtiokonttorin kanssa, työ jatkuu. 
 

 
Ministeriön kannanottoon viitaten rahaston johtokunta on määritellyt rahaston toiminnalle edel-
leen seuraavat tavoitteet: 
 
a) Maksuvalmiuden turvaaminen 
 
Rahastosta maksettavien menojen rahoitus on turvattava kaikissa olosuhteissa siten, että maksut 
voidaan maksaa oikein ja ajallaan. Käytännössä tällä tarkoitetaan rahastosta rahoitettavien me-
nojen edellyttämän lainamäärän ottamista siltä osin kuin rahaston muut tulot eivät riitä niitä kat-
tamaan.  
 
b) Rahoituksen kustannusten minimointi 
 
Rahasto pyrkii minimoimaan rahoituskustannukset määrittämällä lainasummat sekä nosto- ja ta-
kaisinmaksuajat joustavasti ja mahdollisimman tarkoin rahoitustarvetta vastaavasti. Ruokavirasto 
toimittaa lainatarve-ennusteet lainapäätöksiä varten johtokunnalle ja tekee ehdotuksen lainasum-
mista sekä nosto- ja takaisinmaksuajoista mahdollisimman tarkoin rahoitustarvetta vastaavasti. 
Johtokunta tekee rahoituspäätöksen. Valtiokonttori käyttää harkintansa mukaan rahoituskanavia, 
jotka ovat mahdollisimman kustannustehokkaita. 
 



Vuonna 2023 rahoitusvalmius turvattiin ja tavoitteet saavutettiin.  
 
 
c) Riittävä sisäinen valvonta 
 
Toiminnan tulee täyttää rahoitustoiminnan sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan periaatteet. Siksi 
johtokunta seuraa kokouksissaan rahavirta- ja lainatarvelaskelmia sekä niistä johdettua budjetti-
siirron tarvetta. Lainanottopäätökset perustuvat lainatarvelaskelmiin ja lainapäätökset dokumen-
toidaan selkeästi pöytäkirjoihin.  
 
Johtokunta on seurannut toimintaa tavoitteen mukaisesti. 
 
 

1.4 TILINPÄÄTÖSLASKELMIEN ANALYYSI  

1.4.1 Rahoitus 

 
Toimintavuonna rahastoon tehtiin 0,40 milj. euron siirto talousarviosta (momentti 30.20.60). Ta-
varoiden ja palveluiden ostomenoja sekä henkilöstömenoja maksettiin 0,01 milj. euroa.  

1.4.2 Talousarvion toteutuminen 

 
Taulukossa 2. on esitetty talousarvioehdotuksen ja rahaston varojen käyttösuunnitelman luvut 
yhdessä toteutuneiden lukujen kanssa. 
 
Koska rahasto on toistaiseksi poistettu arvonlisäverovelvollisten rekisteristä, olisivat mahdolliset 
ostoista kertyneet arvonlisäverokulut jääneet rahaston kustannuksiksi (0,16 milj. euroa). Talous-
arviossa 2023 ennakoitiin voin ja maitojauheen ostoja alkuvuodelle 2023, mutta ne jäivät toteu-
tumatta. Vuoden lopussa toteutuneet menot olivat 0,2 milj. euroa pienemmät ja tulot 0,02 milj. 
euroa pienemmät kuin talousarviossa arvioitiin, sillä ostojen jäätyä toteutumatta, ei rahastolle 
syntynyt myöskään varastointikustannuksia. Henkilöstökulut jäivät budjetoitua pienemmiksi joh-
tokunnan uuden kauden palkkiomaksumuutoksen myötä. Toimistokulujen sekä muiden kulujen 
osalta toteutuneet luvut vastasivat ennusteita. 
 
Taulukko 2. Talousarvion toteutuminen (milj. euroa) vuonna 2023 
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1.4.3 Tuotto- ja kululaskelma 

 
Myyntien ja varastotapahtumien puuttuessa ei tilikaudella 2023 syntynyt tuottoja. Kulujäämä oli 
-0,01 milj. euroa (vuonna 2022 kulujäämä oli -0,01 milj. euroa). 
 

1.4.4 Tase  

 
Rahaston vaihto-omaisuus koostuu tavallisesti interventiovarastoista, jotka onnistuneen maito-
jauheen myyntivuoden 2019 jälkeen ovat tyhjillään edelleen tilikauden 2023 lopussa. 
  
Siirtosaamisia tai arvonlisäverosaamisia ei rahastolla ole tilikauden päättyessä. Rahaston rahava-
rat ja taseen loppusumma olivat vuodenvaihteessa 4,3 milj. euroa (3,91 milj. euroa v. 2022) Oma 
pääoma nousi 0,39 milj. euroa. 
 
 

1.5 SISÄISEN VALVONNAN ARVIOINTI- JA VAHVISTUSLAUSUMA 

 
Koska rahaston tehtävät on säädöksin jaettu maa- ja metsätalousministeriön, Ruokaviraston, Val-
tiokonttorin ja rahaston johtokunnan kesken, jokainen vastuullinen organisaatio vastaa omien 
tehtäviensä sisäisen valvonnan järjestämisestä. Kun vastuuta on näin hajautettu usealle organi-
saatiolle, se edellyttää kokonaisvastuun kantavalta maa- ja metsätalousministeriöltä huomion 
kiinnittämistä kokonaisuuden hallintaan. 
 
Johtokunnan tehtävänä on vastata rahaston riittävästä maksuvalmiudesta. Rahaston riskit liittyvät 
oman pääoman niukkuuteen. Jos siirto rahastoon valtion talousarviosta on tulevina vuosina 0,4 
milj. euroa, se ei kata valtion vastattavaksi jääviä menoja, mikäli interventio-ostot ovat mittavia. 
Tällöin oma pääoma saattaa kääntyä negatiiviseksi. Interventiotoiminnan rahoituksen turvaami-
nen edellyttäisi tällöin ylimääräistä siirtoa rahastoon valtion talousarviosta ja siten eduskunnan 
päätöstä. Ilman riittävää omaa pääomaa johtokunta ei pysty vastaamaan rahaston maksuvalmiu-
desta. Riskin todennäköisyyttä on arvioitava riittävän ajoissa, se otetaan huomioon ennusteita ja 
laskelmia laadittaessa ja seurattaessa. 
 
Interventiorahaston tehtävien hoidossa ei ole ilmennyt väärinkäytöksiä. Takaisinperintöjä ei tehty.   
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2 TUOTTO- JA KULULASKELMA 2023 
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INTÄKTS- OCH KOSTNADSKALKYL 2023 
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3 TASE 31.12.2023 
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BALANSRÄKNING 31.12.2023 
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4 RAHOITUSLASKELMA 2023 
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5 LIITETIEDOT 

 

LIITE 1. Tuloslaskelma 1.1. – 31.12.2023 (kirjanpitolain mukainen) 

 

 



14 
 

LIITE 2. Muut Valtiokonttorin vaatimat liitteet 
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6 ALLEKIRJOITUKSET 

 

MAATALOUDEN INTERVENTIORAHASTO 
 
 
Maatalouden interventiorahaston johtokunta on tänään hyväksynyt rahaston tilinpäätöksen (toi-
mintakertomus ja Ruokaviraston laatimat tuotto- ja kululaskelma, tase sekä rahoituslaskelma ja 
muut liitetiedot) vuodelta 2023. 
 
 
 
Helsingissä 22. päivänä helmikuuta 2024 
 
 
 
 
 
Juha Karjalainen  Taina Vesanto  
 
 
 
 
 
 
Mika Arola    Jyri Inha   Marja Husu 
 
 
 
 
 
Tilinpäätösmerkintä: 
 
Suoritetusta tilintarkastuksesta on tänään annettu kertomus. 
 
 
 
 
Helsingissä ____ / ____ 2024 
 
 
 
 
 
BDO Oy   BDO Audiator Oy 
Tilintarkastusyhteisö  Tilintarkastusyhteisö 
  
  
  
Piia-Tuulia Rauhala    Minna Havia-Niemi  
JHT, KHT   JHT, KHT 
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